ne nec in continuatione: ergo dubium speculative  
vum, positivum vel negativum, non tollit bonam fi-  
dem: ergo illo stante tam inchoari, quam contin-  
uari potest præscriptio, consequenter cum fide tam  
positivè bona, quæ innititur dubio speculativo po-  
sitivo, quam negativè bona, quæ dubio specu-  
lativo negativè.

Prob. 2. Cum dubio speculativo, tam negati-  
vo quam positivo, superveniente potest continui  
ri præscriptio, adeoque & cum fide negativè bo-  
na: ergo & inchoari. *Ant.* communiter omnes  
Adversarii admittunt. *Conf.* patet à pari; si enim  
dubium superveniens non inducat malam fidem,  
& cum fide negativè bona continuari possit præ-  
scriptio, non video, cur idem dici non possit de  
inchoatione, præsertim cum etiam inchoans cum  
dubio speculativo deponere possit dubium practi-  
cum. Notetur bene hoc argumentum, cum om-  
nia ferè Adversariorum argumenta per hanc re-  
torfionem, quæ mihi videtur solidissima, elidi ve-  
leant. Siquidem.

Prob. 3. Non minùs inchoans præscriptionem  
cum dubio speculativo potest deponere dubium  
practicum, quam continuans: sed si deponit du-  
bium practicum non peccat incipiendo possessionem  
& præscriptionem: ergo nec inchoans præ-  
scriptionem cum dubio speculativo peccat: ergo  
est in bona fide, positivè vel negativè bona: ergo  
& præscribit. *Ma.* prob. Ideo continuans, cui  
supervenit dubium speculativum, potest deponere  
dubium practicum, quia habet principium in-  
directum & extrinsecum à Jure approbatum, nempe  
possessionem, ex quo formare potest dictamen-  
re.

reflexum, & iudicium practicum, quòd licitè agat  
 continuando præscriptionem, sic discurrendo: *in*  
*dubio melior est conditio possidentis: sed ego dubi-*  
*to speculativè, & post diligentiam adhibitam non po-*  
*tui habere certitudinem, ac dubium speculativum*  
*de proprietate rei deponere, & jam possideo rem:*  
*ergo melior est mea conditio: ergo licitè ago eam*  
*ulteriùs possidendo, & retinendo. Atqui incho-*  
*ans possessionem vel præscriptionem habet simile*  
*principium indirectum & extrinsecum in Jure fun-*  
*datum, ex quo possit deponere dubium practicum,*  
*ac indè formare dictamen reflexum, quo pruden-*  
*ter & moraliter certò judicat, sibi licere inchoa-*  
*re possessionem, v. g. peregrinus, vel alius, offert*  
*equum vel mercem venalem, ego autem specula-*  
*tivè dubito, an ille sit dominus equi vel mercis,*  
*aut an emptio, quam volo facere, sit valida: in*  
*hoc casu stat pro me præsumptio Juris duplex,*  
*nempe hæc: nemo in dubio præsumendus est malus*  
*seu malæ fidei, nisi satis probetur, & constat. item:*  
*contractus præsumitur in dubio esse validus, nisi con-*  
*stat vel probetur, esse invalidus: sed ego hic & nunc*  
*dubito, an alter sit dominus, vel an Contractus valeat,*  
*& certitudinem post diligentem inquisitionem ha-*  
*bere non possum: ergo pro me stat præsumptio Ju-*  
*ris: ergo licitè ago rem emendo, eamque traditam*  
*possidere, consequenter & præscribere inchoando.*  
*Vel sic possum discurrere: in dubio non teneor me*  
*privare jure & facultate per justum titulum, v. g.*  
*emptionis, consequendi possessionem rei, eò quòd pro*  
*me stet possessio hujus facultatis, & simul præsum-*  
*prio, quòd alter sit dominus, à quo rem volo con-*  
*sequi: ergo licitè ago, dum ex justo titulo posses-*